
Direction Générale des Opérations et de l’Inclusion Financière
Direction des Opérations de Marché

MARCHE MONETAIRE DE L’UMOA

AVIS D’APPEL D’OFFRES

ADJUDICATIONS N°28/H/2023, 07/M/2023 et 07/OdR/2023 DU 10 JUILLET 2023

La BCEAO organise le 10 juillet 2023 son vingt-huitième appel d’offres hebdomadaire

d’injection de liquidité, la septième adjudication mensuelle ainsi que la septième injection de
liquidité sur le guichet de relance au titre de l’année 2023. Pour ces opérations, la Banque
Centrale offre aux banques sur ces trois guichets un montant global de 8.025 milliards. La date
limite de soumission est fixée au lundi 10 juillet 2023 à 10h00 GMT. Le taux minimum de
soumission aux appels d’offres hebdomadaire et mensuel est fixé à 3,0%, principal taux
directeur de la BCEAO. Pour le guichet de relance, l’adjudication est effectuée au taux fixe de
3,0%.

Tenant compte des différents guichets d'intervention, ces concours portent l'injection de

liquidité globale par la Banque Centrale à 8.825,5 milliards. A fin février 2023, ce montant était
de 8.162,6 milliards. La Banque Centrale continuera à offrir la liquidité en adéquation avec les
besoins de l’économie et la stabilité monétaire et financière.

P.J. : Annexe à l’avis d’appel d’offres

Fait à Dakar, le 07 juillet 2023

Le Directeur des Opérations de Marché

Djibril DIAW

Avenue Abdoulaye FADIGA
BP 3108 – Dakar - Sénégal

Tél. (221) 33 839 05 00 / Fax. (221) 33 823 93 35
courrier.bceao@bceao.int - www.bceao.int



2

Annexe à l'avis d'appel d'offres d'injection de liquidité N°28/H/2023, 07/M/2023 et 07/OdR/2023
du 10 juillet 2023

● Caractéristiques des appels d'offres
1.1. Caractéristiques de l’appel d'offres hebdomadaire

Les caractéristiques de l’appel d’offres hebdomadaire N°28/H/2023 du 10 juillet 2023 se présentent
comme suit :

● Nature de l'adjudication : injection de liquidités à taux variables

● Montant maximum : 6.600 milliards de FCFA

● Taux minimum de soumission : 3,0000%

● Date de valeur : 11 juillet 2023

● Date d'échéance : 17 juillet 2023

● Durée : sept (07) jours

1.2. Caractéristiques de l’appel d’offres mensuel

Les caractéristiques de l’appel d’offres mensuel N°07/M/2023 du 10 juillet 2023 se présentent
comme suit :

● Nature de l'adjudication : injection de liquidités à taux variables

● Montant maximum : 1.325,0 milliards de FCFA

● Taux minimum de soumission : 3,0000%

● Date de valeur : 11 juillet 2023

● Date d'échéance : 7 août 2023

● Durée : Vingt-huit (28) jours

1.3. Caractéristiques de l’appel d’offres à 6 mois

Les caractéristiques de l’appel d’offres N°07/OdR/2023 du 10 juillet 2023 se présentent comme suit :

● Nature de l'adjudication : injection de liquidités à taux fixe

● Montant maximum : 100,0 milliards de FCFA

● Taux d’intérêt : 3,0000%

● Date de valeur : 11 juillet 2023

● Date d'échéance : 8 janvier 2024

● Durée : Cent quatre-vingt-deux (182) jours

● Collatéraux éligibles : Obligations de Relance (OdR)

_________________________________________________________________________________________________________________



3

2. Statistiques relatives à l'appel d'offres hebdomadaire N°27/H/2023, date de valeur 4 juillet
2023

Tableau 1. Montant offert et taux de l’adjudication (en milliards sauf indication contraire)

Montant mis en adjudication par la BCEAO 6 600,0

Taux moyen pondéré de l’adjudication 3,58%

Taux marginal de l’adjudication 3,00%

Graphique 1. Distribution des soumissions selon les taux d'intérêt proposés par les
intervenants

Semaine précédente Semaine en cours

Source : BCEAO

3. Statistiques relatives aux encours de prêt sur l’ensemble des guichets de la BCEAO

Tableau 2. Encours de refinancement par guichet, hors prêt marginal (en milliards)

Date de valeur 20/06/2023 27/06/2023 04/07/2023

Principaux guichets de refinancement 7 975,0 8 025,0 8 025,0

Guichet hebdomadaire 6 550,0 6 600,0 6 600,0

Guichet mensuel 1 425,0 1 425,0 1 425,0

Guichet de relance 864,4 794,8 794,8

Guichet de soutien et de résilience 4,5 4,5 4,5

Total 8 843,9 8 824,3 8 824,3
Source: BCEAO

Tableau 3. Encours de refinancement sur le guichet de prêt marginal (en milliards)

Date de valeur 27/06/2023 04/07/2023

Encours des prêts accordés (en milliards) 0 0,0

Nombre de banques bénéficiaires 0 0
Source : BCEAO

_________________________________________________________________________________________________________________



4

4. Statistiques relatives aux opérations du marché interbancaire du 26/06/2023 au 03/07/2023

Tableau 4. Taux d'intérêt sur le compartiment à une semaine

Minimum 3,5000%

Maximum 6,8000%

Taux moyen pondéré 5,3945%

Pension livrée 5,5239%

Opérations à blanc 5,2088%

Taux de référence* 5,3594%

(*) Emprunts à une semaine sur le marché interbancaire des contreparties ayant accès aux guichets de la BCEAO.

Source: BCEAO

Tableau 5. Volume et encours des opérations interbancaires (en milliards)

Semaine sous revue Semaine précédente

Volume des transactions 621,3 777,9

Encours des opérations interbancaires 644,6 856,1
Source: BCEAO

_________________________________________________________________________________________________________________


